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Nr 192.

Uppläst och godkänd hos Törsta kammaren den 8 juni 1910. 
— — — — Andra kammaren den 8 juni 1910.

Biksdagens skrifvelse till Konungen, angående vissa delar af 
tullbevillningen.

(Bevillningsutskottets betänkande nr 25.)

Till Konungen.

I proposition nr 70 af den 25 februari 1910 har Eders Kungl. 
Maj:t, under åberopande af hvad som finnes anfördt i det vid proposi­
tionen nr 69 med förslag till förordning med tulltaxa för inkommande 
varor fogade protokoll öfver finansärenden, föreslagit Riksdagen att 
besluta,

dels att i gällande tulltaxa intages en rubrik af följande lydelse:

Manioka-, tapioka-, kassava- eller arrowrot, äfven
pulveriserad eller på annat sätt sönderdelad..... 1 kilogram 10 öre

samt att i följd häraf taxans rubrik nr 463 erhåller följande för­
ändrade lydelse:
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Mjöl:

463. af vegetabilier, ej specificerade, som 
ej kunna inbegripas under spann­
mål eller hänföras till medicinalier 100 kilogram 6 kronor 50 öre

dels att i tulltaxan införes en rubrik af följande lydelse:
Fosforseskvisulfid och fosforhydrid..............................................  fria

dels ock att förestående bestämmelser skola träda i kraft från och 
med den dag, som Kungl. Maj:t bestämmer, och gälla till och med den 
30 november 1911.

Sedan Riksdagen, såsom framgår af Riksdagens skrifvelse till 
Eders Kungl. Maj:t denna dag i anledning af dels Eders Kungl. Maj:ts 
proposition med förslag till förordning med tulltaxa för inkommande 
varor, dels ock i ämnet väckta motioner, hvad tiden efter den 30 
november 1911 angår, beslutat, att manioka-, tapioka-, kassava- eller 
arrowrot skall vara tullfri, lärer sådan tullfrihet böra äga rum äfven 
för den tid, hvarom nu är fråga; och synes vid bibehållande af tull­
friheten för den omalna varan förutsättningen för bifall till Eders 
Kungl. Maj:ts förevarande förslag i fråga om mjöl däraf få anses hafva 
förfallit.

Mot hvad Eders Kungl. Maj:t i förevarande proposition föreslagit 
beträffande artiklarna fosforseskvisulfid och fosforhydrid har Riksdagen 
icke funnit anledning till erinran.

Alltså har Eders Kungl. Maj:ts förevarande proposition nr 70 
i hvad densamma afser manioka-, tapioka-, kassava- eller arrowrot, 
äfven pulveriserad eller på annat sätt sönderdelad, icke af Riksdagen 
godkänts.

Icke heller har samma proposition i hvad den afser ändring af 
rubriken nr 463 i gällande tulltaxa af Riksdagen godkänts.

Däremot har Riksdagen, med bifall till Eders Kungl. Maj:ts ifråga­
varande proposition i hvad densamma afser fosforseskvisulfid och fosfor­
hydrid, beslutat, att i tulltaxan skall införas en så lydande rubrik:

Fosforseskvisulfid och fosforhydrid ............................................ fria;

samt att denna bestämmelse skall träda i kraft från och med dag, 
som Eders Kungl. Maj:t bestämmer, och gälla till och med den 30 
november 1911.
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I en inom Riksdagen väckt motion har hemställts, att Riksdagen 
måtte besluta sådan ändring i Eders Kungl. Maj:ts proposition nr 69, 
att den föreslagna tullfriheten för sojabönor samt andra ärter och bönor, 
ej till rubrik 74 hänförliga, må träda i kraft i år från dag, som Kungl. 
Maj:t äger bestämma.

Enligt gällande bestämmelser draga sojabönor samt öfriga här 
ifrågavarande ärter och bönor tull med 3 kronor 70 öre per 100 
kilogram.

De i motionen berörda rubrikerna nr 74 och 75 i det för inne­
varande års Riksdag i propositionen nr 69 framlagda förslaget till tull­
taxa hafva följande lydelse:

Spannmål: 
omalen:

74. råg, hvete och korn; äfvensom ärter
och bönor, tjänliga till människo­
föda ....................................................... 100 kg. 3 kr. 70 öre

75. hafre; äfvensom vicker, sojabönor samt
andra ärter och bönor, ej till näst­
föregående rubrik hänförliga .......... — fria.

Sistnämnda bestämmelser hafva numera äfven af Riksdagen bi­
fallits; och med afseende å hvad motionären anfört torde skäl förefinnas, 
för att dessa förändrade bestämmelser få träda i kraft redan under 
innevarande år.

På grund häraf har Riksdagen beslutat, att sojabönor samt andra 
ärter och bönor, ej till människoföda tjänliga, må åtnjuta tullfrihet 
jämväl under tiden före den 1 december 1911 samt att i följd häraf 
rubrikerna nr 596 och 597 i gällande tulltaxa skola erhålla följande 
förändrade lydelse:

Spannmål: 
omalen:

råg, hvete och korn; äfvensom ärter
och bönor, tjänliga till människoföda 100 kg. 3 kr. 70 öre 

hafre; äfvensom vicker, sojabönor samt 
andra ärter och böner, ej till rubrik 
596 hänförliga ................................... — fria ■

och får Riksdagen hos Eders Kungl. Maj:t anhålla, att tullen för 
sojabönor samt andra ärter och bönor, ej till människoföda tjänliga, 
må äfven för tiden till innevarande års slut upphäfvas.
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Af enskild motionär inom Riksdagen har hemställts, att Riks­
dagen måtte besluta sådan ändring i Eders Kungl. Maj:ts proposition 
nr 69, att den föreslagna nedsättningen af tullen å torkade äpplen i 
skifvor eller bitar, från hvilka skal och kärnhus icke borttagits (s. k. 
chopped äpples till beredning af läskedrycker) samt kärnhus och skal 
af äpplen till 4 öre per kilogram, må träda i kraft i år från dag, som 
Kungl. Maj:t äger bestämma.

Riksdagen har numera bestämt ifrågavarande tullsats för tiden 
efter den 30 november 1911 till 15 öre per kilogram. Som den sålunda 
nedsatta tullsatsen synts lämpligen böra snarast möjligt träda i kraft, 
har Riksdagen beslutat, att tullen å torkade äpplen i skifvor eller bitar, 
från hvillca skal och kärnhus icke borttagits (s. k. chopped äpples till 
beredning af läskedrycker) samt kärnhus och skal af äpplen må jämväl 
under tiden före den 1 december 1911 utgå med 15 öre per kilogram 
samt att i följd häraf i gällande tulltaxa skall införas en så lydande 
rubrik:
Äpplen, torkade i skifvor eller bitar, från hvilka 

skal och kärnhus icke borttagits (s. k. chopped 
äpples till beredning af läskedrycker) samt kärn­
hus och skal af äpplen ............................................ 1 kilogram 15 öre;

och får Riksdagen hos Eders Kungl. Maj:t anhålla, att tullen för 
nyssnämnda artiklar må äfven för tiden till innevarande års slut ned­
sättas till 15 öre per kilogram. I

I fråga om tull å fartyg och båtar har i en inom Riksdagen väckt 
motion hemställts, att Riksdagen måtte besluta, att den i Eders Kungl. 
Maj:ts proposition nr 69 under nr 1062 föreslagna tullen å fartyg och 
båtar, med eller utan tillbehör af järn med nettodräktighet af 40 registerton 
eller därunder, måtte träda i kraft från och med dag, som af Eders 
Kungl. Maj:t bestämdes.

Rörande fartyg och båtar innehåller det i ofvannämnda proposition 
nr 69 intagna förslaget till tulltaxa följande bestämmelser i rubrikerna 
nr 1062 och 1063:

Fartyg och båtar, med eller utan tillbehör:
1062. af järn med nettodräktighet af 40 register­

ton eller därunder......................................  100 kronor 10 kr.
1063. andra................................................................. — fria.

Förslaget i denna del har af Riksdagen godkänts att lända till
efterrättelse från och med den 1 december 1911.
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Enligt rubriken nr 108 i gällande tulltaxa åtnjuta däremot fartyg 
och batar, med tillbehör, tullfrihet.

Riksdagen, som ansett det vara af behofvet påkalladt, att tullen å 
smärre fartyg snarast möjligt träder i kraft, har funnit sig böra bifalla 
motionarens förevarande förslag och bar alltså beslutat, dels att fartyg 
och batar - med eller utan tillbehör - af järn med nettodräktighet 
af 40 registerton eller därunder skola jämväl under tiden till den 1 
december 1911 draga tull med 10 procent af värdet, samt att i följd 
häraf i stallet för gällande tulltaxas rubrik nr 108 skola i samma taxa 
intagas följande bestämmelser:
Fartyg och Båtar, med eller utan tillbehör:

af järn med nettodräktighet af 40 registerton
andra1" ....................................................... 100 kronor 10 kr.

•■ii att d.6U beslutade tullen skall såsom tilläggsafgift til?°nu
gällande tulltaxa jamval under innevarande år utgöras från den tid,
Z, Klm# ‘ AJaJ?r beetä“mes; och får Riksdagen härmed an-

Si. JSÄ SstMaj:t T1,le’84 fort 8ke kan’förordna om be-
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Stockholm den 8 juni 1910.

Med undersåtlig vördnad.

Bih. till Rilcsd. Prof. 1910. 10 Sami. 1 Afd. 1 Band. 44 Höft. 32


